
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

IL DIRETTORE

Determinazione a procedere per l’attuazione dei servizi necessari alla partecipazione

della Regione Sardegna, come “Regione ospite”, alla XXXV edizione del Salone

Internazionale del Libro di Torino (18-22 MAGGIO 2023) - L. R. 3 luglio 1998, n. 22,

Capo I “Interventi a sostegno dell’editoria libraria” art. 8 “Interventi per la promozione

delle opere edite in Sardegna”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/65 del 16

/03/2023. CUP E14H23000170002

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24;

VISTA la L.R. 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 15 che dispone che le

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTA la L.R. 3 luglio 1998 n. 22, Capo I, in particolare l’art. 8 comma 1 “la Regione partecipa

alle fiere e mostre editoriali di rilevanza nazionale ed internazionale” e comma 2) la Regione è

altresì autorizzata ad assumere iniziative finalizzate alla promozione del libro edito in Sardegna”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, per quanto non in contrasto con il Dlgs 118

/2011;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.

163/2006”, nelle parti attualmente in vigore;

VISTI la legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. e il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in

materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.

136” e ss. mm.e ii.;

VISTE le LL.RR. 21 febbraio 2023, n. 1 e 2, rispettivamente “Legge di stabilità 2023” e “Bilancio

di previsione triennale 2023-2025”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 di “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e

spesa, conseguenti all’approvazione della di bilancio di previsione 2023-2025 del 21 febbraio

2023, n. 2 (pubblicata nel BURAS – Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 11 del

23.02.2023);

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali n. 28786/79 del 09.08.2019 col quale sono

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione

alla Dott.ssa Paola Zinzula;

CONSIDERATO che la Fondazione Sardegna Film Commission (FSFC) è un organismo senza

scopo di lucro, costituita ai sensi della L.R. del 20 settembre 2006, n.15, interamente

partecipata dalla Regione Sardegna, la quale ha anche, tra i propri scopi, quello di valorizzare il

patrimonio artistico e ambientale della Sardegna, e di promuovere il proprio patrimonio culturale

e tecnologico ed il suo territorio nel mondo;

CONSIDERATO inoltre che la Fondazione Sardegna Film Commission (FSFC) tra i propri scopi

statutari ha anche quello di organizzare, promuovere, sponsorizzare manifestazioni ed eventi

culturali e artistici e che, in diverse occasioni, ha già curato lo sviluppo di originali attività

istituzionali di internazionalizzazione della Regione Sardegna;

DATO ATTO che in data 16.03.2023 sull’apposita sezione del portale della Presidenza del

Consiglio dei Ministri è stato richiesto e assegnato al progetto “Partecipazione al XXXV Salone

Internazionale del Libro di Torino Lingotto e Affitto Plateatico, Allestimento e Servizi aggiuntivi” il

codice E14H23000170002;CUP 

ACCERTATO che la Legge di stabilità 2023 dispone l’istituzione di un nuovo cap. SC09.0343

con risorse di  euro per la fiera del libro di Torino 2023, incrementando le risorse di100.000,00

100.000,00 euro, già disposte sul cap. SC03.0270 per la partecipazione della Regione alle

Fiere a carattere nazionale ed internazionale in promozione dell’editoria sarda, pari a uno

stanziamento complessivo di 200.000,00 euro per le medesime finalità;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

ACCERTATO inoltre che sul sistema SIBAR SCI e precisamente sul capitolo SC03.0270

missione 5 programma 2 e sul capitolo SC09.0343 del bilancio 2023 sono presenti in

competenza le risorse finalizzate alla partecipazione della Regione a fiere e mostre editoriali

sufficienti a garantire la copertura necessaria per la partecipazione della Regione Sardegna alla

manifestazione di cui sopra;

VISTA la nota n. 66/25012023 del 25 gennaio 2023 con la quale il Salone Internazionale del

Libro di Torino propone alla Regione Sardegna di partecipare come “Regione ospite” alla

edizione 2023 del Salone;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/65 del 16/03/2023 che dispone, su

proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e

Sport, la partecipazione della Regione Sardegna alla XXXV edizione del Salone Internazionale

del Libro di Torino 2023 (18-22 maggio), in qualità di “Regione ospite”, per promuovere le novità

editoriali e gli eventi di promozione culturale e del proprio territorio indicando in euro 180.000,00

il budget disponibile per Torino e i rimanenti 20.000,00 per la Fiera Nazionale della piccola e

media editoria di Roma “Più Libri più Liberi” (6-10 dicembre 2023) e che eventuali economie

possano essere utilizzate per incrementarne il budget ovvero per garantire la partecipazione

anche alla Frankfurter Buchmesse (18-22 ottobre 2023);

VISTO inoltre che la succitata Delibera della Giunta Regionale n. 10/65 del 16/03/2023 dispone

di delegare alla Fondazione Sardegna Film Commission, organismo senza scopo di lucro e

interamente partecipata dalla Regione stessa, l’organizzazione e l’attuazione dei servizi

necessari per la manifestazione e che potrà avvalersi della collaborazione con l'A.E.S.,

Associazione di categoria della filiera del libro sardo, alla quale potranno essere delegate

alcune attività secondo le procedure previste dalla normativa vigente;

VISTO altresì che la succitata D.G.R. m. 10/65 dispone di dare mandato al Servizio competente

in materia di editoria per mettere in atto tutte le relative procedure amministrative e contabili

necessarie per l’acquisizione del plateatico e per formalizzare la delega alla Fondazione

Sardegna Film Commission che dovrà assicurare i servizi necessari e utili alla partecipazione

della Regione Sardegna alla XXXV edizione del Salone Internazionale del Libro per la

promozione dell'editoria sarda, in Italia e all'estero, ivi inclusa l'erogazione alla medesima

Fondazione dell’anticipazione pari al 70% del budget delegato;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

DETERMINA

CONSIDERATO pertanto di dover disporre gli atti amministrativi e contabili finalizzati

all'erogazione, , dell’anticipazione diin favore della Fondazione Sardegna Film Commission

euro 70.000,00, pari al 70% del budget delegato, definito in  - , per l’euro 100.000,00 SC09.0343

attuazione di ogni azione/servizio necessario, o anche solo utile, alla buona riuscita della

presenza della Regione Sardegna come “Regione ospite” della XXXV edizione del Salone

Internazionale del Libro di Torino 2023;

DATO ATTO che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della

pratica ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L.

7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di

Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione

Autonoma della Sardegna;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di dover procedere con l’attuazione di ogni azione

/servizio  necessario, o anche solo utile,  alla buona riuscita della presenza della Regione

Sardegna  quale "Regione ospite" alla XXXV edizione del Salone Internazionale del Libro di

Torino 2023 e, a tal fine, di voler delegare la Fondazione Sardegna Film Commission

ART.1

per quanto in premessa, di procedere con l’attuazione di ogni azione/servizio necessario, o

anche solo utile, alla buona riuscita della presenza della Regione Sardegna come “Regione

ospite” in occasione della XXXV edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino 2023.

ART.2

di dover predisporre la Convenzione con la Fondazione Sardegna Film Commission e di dover

disporre tutti gli atti amministrativi e contabili finalizzati all’erogazione dell’anticipazione di euro

70.000,00, pari al 70% del budget delegato, definito in  - , in favoreeuro 100.000,00 SC09.0343

della medesima Fondazione per l’attuazione dei servizi succitati.

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica istruzione, beni

culturali, informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n.

31 e ss.mm.ii.



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

Il Direttore del Servizio

Paola Zinzula

Siglato da :

MARIA ANTONELLA FOIS

SAVIO PUDDU


		2023-03-20T18:10:26+0100
	ZINZULA PAOLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-20T18:10:31+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




